



## ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.03.2023 № 90  
г. ПСКОВ

О внесении изменений в постановление Администрации Псковской области от 28 июля 2021 г. № 256 «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии Автономной некоммерческой организации Псковской области «Центр молодежи и общественных инициатив» на осуществление деятельности»

На основании статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», указа Губернатора Псковской области от 16 мая 2022 г. № 72-УГ «О системе и структуре исполнительных органов Псковской области», распоряжения Губернатора Псковской области от 16 ноября 2018 г. № 70-РГ «О сферах ведения Губернатора Псковской области и заместителей Губернатора Псковской области» Правительство Псковской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Псковской области

от 28 июля 2021 г. № 256 «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии Автономной некоммерческой организации Псковской области «Центр молодежи и общественных инициатив» на осуществление деятельности» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Руководителя Аппарата Администрации области Дмитриева С.С.» заменить словами «заместителя Губернатора Псковской области Серавина А.И.»;

2) в Положении о порядке предоставления из областного бюджета субсидии Автономной некоммерческой организации Псковской области «Центр молодежи и общественных инициатив» на осуществление деятельности, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 1 слова «нарушения условий, цели и порядка» заменить словами «нарушения условий»;

б) в пункте 5 слова «законом области» заменить словами «законом Псковской области»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Псковской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период (закона Псковской области о внесении изменений в закон Псковской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период).»;

г) в пункте 7 слова «Администрация Псковской области (далее - Администрация области)» заменить словами «Правительство Псковской области (далее - Правительство области)»;

д) в пункте 8 слова «законом области» заменить словами «законом Псковской области»;

е) в пункте 9:

в абзаце первом слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) организация не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее также - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации (при расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ);»;

в подпункте 3 слова «нормативными правовыми актами области» заменить словами «нормативными правовыми актами Псковской области»;

в подпункте 5 слова «нормативными правовыми актами области» заменить словами «нормативными правовыми актами Псковской области», слова «в пункте 2» заменить словами «в пункте 3»;

ж) в пункте 10:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«10. Планируемыми результатами предоставления субсидии (далее – результаты) являются:»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) формирование правовых, культурных и нравственных ценностей молодежи, а также повышение уровня патриотического воспитания среди молодежи;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) формирование нравственных и смысловых ориентиров, позволяющих противостоять идеологии национализма, дискриминации по признакам социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим негативным социальным явлениям.»;

з) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Характеристиками (показателями, необходимыми для достижения результата) (далее – характеристики) являются:

1) по результату, указанному в подпункте 1 пункта 10 настоящего Положения, - количество проведенных мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в политическую, социально-экономическую, научную, спортивную и культурную жизнь общества;

2) по результату, указанному в подпункте 2 пункта 10 настоящего Положения, - количество проведенных мероприятий, направленных на формирование правовых, культурных и нравственных ценностей молодежи, а также повышение уровня патриотического воспитания среди молодежи;

3) по результату, указанному в подпункте 3 пункта 10 настоящего Положения, - количество проведенных мероприятий, направленных на формирование нравственных и смысловых ориентиров, позволяющих противостоять идеологии национализма, дискриминации по признакам социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим негативным социальным явлениям.»;

и) в пункте 12:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) о запрете приобретения за счет полученных из областного бюджета средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) условие о согласии организации на осуществление Правительством области проверки соблюдения организацией порядка и

условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

подпункты «а» и «б» подпункта 3 изложить в следующей редакции:

«а) условия о согласии лиц, получающих средства на основании договоров (соглашений), заключенных с организацией (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении них проверки Правительством области соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) запрета на приобретение за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;»;

в подпункте 4 слова «Администрации области» заменить словами «Правительству области»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) значения результатов с указанием точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов) и значения характеристик.»;

к) в пункте 14:

в абзаце первом слова «Управление общественных проектов и молодежной политики Администрации Псковской области» заменить словами «Управление общественных проектов и молодежной политики Правительства Псковской области»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) справку, подтверждающую, что организация не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;»;

в подпункте 8 слова «нормативными правовыми актами области» заменить словами «нормативными правовыми актами Псковской области»;

л) в пункте 21:

в подпункте 1 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

в подпункте 2 слова «Управление делами Администрации Псковской области» заменить словами «Управление делами Правительства Псковской области»;

м) в пункте 25 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

н) в пункте 26 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

о) в подпункте 1 пункта 27 слова «о достижении результатов, показателей предоставления субсидии» заменить словами «о достижении значений результатов и характеристик»;

п) в пункте 28 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство области»;

р) наименование раздела IV изложить в следующей редакции:

«IV. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение»;

с) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Правительство области в лице Управления и Управления делами осуществляет проверку соблюдения организацией порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов, а органы государственного финансового контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Правительство области в лице Управления проводит мониторинг достижения результатов, указанных в пункте 10 настоящего Положения, исходя из достижения значения результатов, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результатов (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

т) в пункте 30 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

у) пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31. Не использованные организацией по состоянию на 01 января текущего финансового года остатки субсидий подлежат возврату в областной бюджет в течение первых пятнадцати рабочих дней текущего финансового года.»;

ф) в пункте 32 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство области».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Псковской области Серавина А.И.

Губернатор Псковской области



М.Ведерников